â/mami'

'')áíam<x/a (S^ií/rú£íca {/e (§ck>

PROJETO HF <^'g/ N

DATA DA ENTRADA: // <Z>f= Zi:~

AUTOR: ^X!^»7tUO

Leitura em Plenário na
I Sessão Ordinária de

.o'i' /

Se^etário ^ ^

ASSUNTO: ^7^/^ A 4^/ /^WfC.iPA/ //P ^ Z?-?" ía-?

^ <lcP,/.

APROVADO EM: , í^-—"Vfii;.,gn.r^; ^ ^ i. >t^cs'. v\ j. y>,n >' r4ri ri

REJEITADO EM:.

ARQUIVADO EM:-

RETIRADO EM:_

OBS: •. (IÍAi u -g. \ V^^^^aA.'vnQ

jV
! MOD. 02427-GRÁFICA GRAFAR

y

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

Sm —lennOr d<y c pot

MENSAGEM N." 49/2023
De 11 de setembro de 2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa

Excelência e desta Nobre Câmara Municipal o incluso projeto que altera a redação da Lei
Municipal n° 5.201, de 17 de fevereiro de 2021.

Considerando que a referida alteração busca uma melhor
forma de aproveitamento e funcionamento da Escola de Formação e Aperfeiçoamento da
Guarda Civil Municipal e que a modificação na legislação não contraria as disposições legais
vigentes, assim como aos princípios gerais de direito, se adequando de uma melhor forma à
composição do corpo de instrutores da Escola de Formação.

Das diversas disciplinas e competências necessárias para
a formação do guarda civil, existem na corporação da GCM São Roque, instrutores
capacitados e qualificados, aptos para formar novos guardas. Contudo, para o pleno
desenvolvimento das atividades que lhe são inerentes há a necessidade de espaços
específicos e equipamentos específicos, tais como estandes de tiro, alojamentos, quadras,
tatames e etc.

Ademais, no tocante a algumas disciplinas que compõem

a matriz curricular do curso de formação de guardas civil, bem como outras formações que
poderão ser promovidas pela Escola de Formação, eventualmente, haverá indisponibilidade
de instrutores próprios conforme a formação pretendida.

Atualmente o artigo 3° da Lei Municipal n° 5.201/2023,
prevê o exercício da atividade docente na Escola de Formação por instrutores integrantes da
Guarda Civil, desprezando, consequentemente, outras formas de parceria, através de
pessoas físicas ou instituições reconhecidas, que teriam o condão de potencializar a
qualidade e o aproveitamento dos cursos deformação, sendo urgentemente necessário que
além dos instrutores voluntários da GCM, sejam estabelecidas parcerias para que possamos
formar novos guardas municipais sem embaraços administrativos .

Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência e aos demais
membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração,
requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, nos
termos do art. 191, inciso II e art. 195, do Regimento Interno dessa Augusta Casa de Leis.

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
PREFEITO

Ao Excelentíssimo Senhor
Rafael Tanzi de Araújo
DD. Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque/SP

O)
N
Ü

Ü

cq

o

d)

CO

in

05
h-

ü

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WR6506694ZKFJT16
		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300

		2023-09-26T19:40:23-0300